
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN THĂNG BÌNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /NQ-HĐND Thăng Bình, ngày        tháng      năm 2024 

 

NGHỊ QUYẾT 

Điều chỉnh Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2020 của  

Hội đồng nhân dân huyện về phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên  

địa bàn huyện Thăng Bình, giai đoạn 2020 - 2025 
  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THĂNG BÌNH 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ 17 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo 

vệ môi trường; 

Căn cứ Quyết định số 2917/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2017 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 

09-NQ/TU ngày 27 tháng 12 năm 2016 của Tỉnh ủy về quản lý, bảo vệ môi trường 

trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1662/QĐ-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án quản lý chất thải rắn tỉnh Quảng Nam đến năm 

2025, định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 2625/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2022 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về ban hành kế hoạch phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại 

nguồn trên địa bàn tỉnh Quảng Nam đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 31/2022/QĐ-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định về công tác quản lý, bảo vệ môi trường 

trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; 

Xét Tờ trình số 181/TTr-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2024 của Ủy ban nhân 

dân huyện về việc đề nghị điều chỉnh Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 

năm 2020 về phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng 

Bình, giai đoạn 2020 -2025 (kèm theo Đề án Phân loại, giảm thiểu rác thải tại 

nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 – 2025 - Những nội dung 

điều chỉnh); Báo cáo thẩm tra số 28/BC-BKTXH ngày 27 tháng 5 năm 2024 của 

Ban Kinh tế - Xã hội, Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của các đại 

biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp. 



2 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất điều chỉnh Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02 tháng 

7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình về phân loại, giảm thiểu rác 

thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình, giai đoạn 2020 - 2025 (kèm theo Đề 

án Phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai 

đoạn 2020 – 2025 - Những nội dung điều chỉnh) với những nội dung cụ thể như 

sau: 

1. Điều chỉnh “Nội dung chương trình phân loại, giảm thiểu rác thải tại 

nguồn trên địa bàn huyện” tại điểm 1, khoản II, Điều 1 Nghị quyết số 06/NQ-

HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện như sau: 

“a. Đối với nhóm hộ gia đình có điều kiện tự xử lý chất thải sinh hoạt hữu 

cơ: 

Đối với các hộ gia đình có điều kiện tự xử lý chất thải sinh hoạt hữu cơ (có 

thể xây dựng hố rác gia đình, có chăn nuôi) thì được hướng dẫn phân loại thành 03 

loại: 

- (1) Chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác; 

- (2) Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế; 

- (3) Chất thải rắn sinh hoạt khác. 

Hộ gia đình trang bị thùng đựng rác 02 ngăn hoặc 02 thùng (giỏ) rác riêng 

biệt có màu sắc khác nhau (hoặc các loại bao bì, thiết bị phù hợp): màu xanh đựng 

chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác (chất thải thực 

phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác có thể tận dụng làm thức ăn 

chăn nuôi thì không bỏ vào thùng rác) và màu còn lại (trừ màu xanh) đựng chất 

thải rắn sinh hoạt khác. Đối với chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế, hộ gia 

đình trang bị bao bì, thiết bị lưu chứa phù hợp. 

Phương thức xử lý đối với chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu 

cơ dễ phân hủy khác: Chất thải thực phẩm, các loại chất thải rắn hữu cơ dễ phân 

hủy khác được tận dụng làm thức ăn chăn nuôi, làm phân bón hữu cơ, chất cải tạo 

đất. 

Phương thức xử lý đối với chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế: Sau 

khi phân loại được tận dụng để tái sử dụng lại hoặc được tách riêng để bán cho cơ 

sở thu mua phế liệu. 

Phương thức xử lý đối với chất thải rắn sinh hoạt khác: Sau khi phân loại, 

chất thải rắn sinh hoạt khác tập kết đúng nơi quy định để Công ty Cổ phần Môi 

trường Đô thị Quảng Nam thu gom trực tiếp hoặc Tổ thu gom rác thải của địa 

phương thu gom về điểm tập kết, hợp đồng với Công ty Môi trường Đô thị Quảng 

Nam thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định.  

b. Đối với nhóm hộ gia đình không có điều kiện tự xử lý chất thải sinh 

hoạt hữu cơ: 



3 

Đối với các hộ gia đình không có điều kiện tự xử lý chất thải sinh hoạt hữu 

cơ (không có chăn nuôi, không đủ điều kiện để thực hiện hố rác gia đình) thì chất 

thải rắn sinh hoạt được hướng dẫn phân thành 02 loại: 

- (1) Chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế; 

- (2) Chất thải rắn sinh hoạt còn lại (gồm: chất thải thực phẩm, các loại chất 

thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác và chất thải rắn sinh hoạt khác). 

Hộ gia đình trang bị 01 thùng rác để đựng chất thải thực phẩm, các loại chất 

thải rắn hữu cơ dễ phân hủy khác và chất thải rắn sinh hoạt khác. Đối với chất thải 

có khả năng tái sử dụng, tái chế, hộ gia đình trang bị bao bì, thiết bị lưu chứa phù 

hợp. 

Phương thức xử lý đối với chất thải có khả năng tái sử dụng, tái chế: Sau 

khi phân loại được tận dụng để tái sử dụng lại hoặc được tách riêng để bán cho cơ 

sở thu mua phế liệu. 

Phương thức xử lý đối với chất thải rắn sinh hoạt còn lại: Sau khi phân 

loại, chất thải rắn sinh hoạt còn lại tập kết đúng nơi quy định để Công ty Cổ phần 

Môi trường Đô thị Quảng Nam thu gom trực tiếp hoặc Tổ thu gom rác thải của địa 

phương thu gom về điểm tập kết, hợp đồng với Công ty Cổ phần Môi trường Đô 

thị Quảng Nam thu gom, vận chuyển và xử lý theo quy định.” 

2. Điều chỉnh “Giải pháp về trang thiết bị, phương tiện” tại tiết b, điểm 

2, khoản II, Điều 1 Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2020 

của Hội đồng nhân dân huyện như sau: 

“Đối với 04 địa phương thí điểm, hỗ trợ thùng rác cho tất cả các hộ gia đình 

và 50% số hộ có xây hố rác gia đình. Đối với 18 xã còn lại, hỗ trợ kinh phí xây 

dựng hố rác gia đình: 200.000 đồng/hố rác, số lượng hỗ trợ theo số lượng thực tế 

đăng ký thực hiện của các địa phương (tối đa không quá 900 hố rác/xã). UBND 

các xã, thị trấn có trách nhiệm rà soát, lựa chọn đối tượng hỗ trợ phù hợp theo tình 

hình thực tế tại địa phương. 

Bố trí thùng đựng rác có dán nhãn phân biệt tại các trụ sở cơ quan hành 

chính, trường học, chợ, khu vực công cộng… trên địa bàn các xã, thị trấn.” 

3. Điều chỉnh “Giải pháp kiểm tra, giám sát” tại tiết c, điểm 2, khoản II, 

Điều 1 Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng 

nhân dân huyện như sau: 

“UBND các xã, thị trấn thành lập Tổ kiểm tra, giám sát phân loại rác thải tại 

mỗi địa phương. Tổ kiểm tra, giám sát có trách nhiệm tuyên truyền, vận động các 

hộ dân đăng ký và tham gia Đề án, trực tiếp hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc 

phân loại rác của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn. 

Huyện hỗ trợ 70% kinh phí chi cho Tổ kiểm tra, giám sát, còn 30% kinh phí 

do UBND các xã, thị trấn đối ứng. 



4 

Chi phí hỗ trợ Tổ kiểm tra, giám sát với mức 1.000.000 đồng/tháng/thôn; 

thời gian hỗ trợ trong 01 năm đầu tiên triển khai Đề án phân loại, giảm thiểu rác 

thải tại nguồn.” 

4. Điều chỉnh “Lộ trình, kinh phí thực hiện tại Khoản III Điều 1 Nghị 

quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân 

huyện như sau: 

“1. Lộ trình thực hiện: 

- Năm 2020: Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện Đề án; tổ chức 

tập huấn, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng. 

- Giai đoạn 2021 – 2023: triển khai thực hiện thí điểm Đề án phân loại, 

giảm thiểu rác thải hộ gia đình tại 04 xã/thị trấn (20 thôn/khu phố) gồm: xã Bình 

Minh, xã Bình Chánh, xã Bình Phú và thị trấn Hà Lam và tổ chức đánh giá hiệu 

quả triển khai thí điểm Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn. 

- Giai đoạn 2024 - 2025: hoàn thành triển khai Đề án phân loại, giảm thiểu 

rác thải tại nguồn trên toàn địa bàn huyện, cụ thể: 

+ Năm 2024: triển khai thực hiện tại 09 xã gồm các xã: Bình Nam, Bình 

Giang, Bình Đào, Bình Sa, Bình Dương, Bình Trung, Bình Phục, Bình Tú, Bình 

Triều. 

+ Năm 2025: triển khai thực hiện tại 09 xã còn lại gồm các xã: Bình Quý, 

Bình Định Bắc, Bình An, Bình Hải, Bình Quế, Bình Lãnh, Bình Định Nam, Bình 

Nguyên, Bình Trị. 

2. Kinh phí thực hiện: 

Tổng nguồn vốn thực hiện: 8.233.100.000 đồng, trong đó: 

- Vốn ngân sách huyện: 7.923.500.000 đồng. 

- Vốn ngân sách xã: 309.600.000 đồng. 

- Tổng nguồn vốn thực hiện cụ thể như sau: 

+ Kinh phí truyền thông: 1.460.000.000 đồng (ngân sách huyện: 

1.460.000.000 đồng; ngân sách xã: 0 đồng). 

+ Kinh phí đầu tư trang thiết bị, phương tiện: 5.386.850.000 đồng (ngân 

sách huyện: 5.386.850.000 đồng; ngân sách xã: 0 đồng). 

+ Kính phí kiểm tra, giám sát: 1.385.850.000 đồng (ngân sách huyện: 

1.076.250.000 đồng; ngân sách xã: 309.600.000 đồng). 

(Chi tiết tại Phụ lục Bảng 01A, 01B) 

- Kinh phí thực hiện và dự kiến phân bổ cho các cơ quan, địa phương thực 

hiện Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn: 

+ Kinh phí thực hiện và dự kiến phân bổ cho các cơ quan thực hiện Đề án là: 

1.275.820.000 đồng (ngân sách huyện: 1.275.820.000 đồng; ngân sách xã: 0 đồng), 



5 

trong đó kinh phí đã phân bổ thực hiện là: 383.820.000 đồng, kinh phí dự kiến 

phân bổ thực hiện là: 892.000.000 đồng. 

+ Kinh phí thực hiện và dự kiến phân bổ cho các địa phương thực hiện Đề 

án là: 6.957.280.000 đồng (ngân sách huyện: 6.647.680.000 đồng; ngân sách xã: 

309.600.000 đồng), trong đó kinh phí đã phân bổ thực hiện là: 1.937.280.000 đồng 

(ngân sách huyện: 1.937.280.000 đồng; ngân sách xã: 0 đồng); kinh phí dự kiến 

phân bổ thực hiện là 5.020.000.000 đồng (ngân sách huyện: 4.710.400.000 đồng; 

ngân sách xã: 309.600.000 đồng). 

(Chi tiết tại Phụ lục Bảng 02A, 02B) 

Điều 2. Các nội dung khác tại Nghị Quyết số 06/NQ-HĐND ngày 02 tháng 

7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện về phân loại, giảm thiểu rác thải tại 

nguồn trên địa bàn huyện Thăng Bình giai đoạn 2020 - 2025 không thuộc phạm vi 

điều chỉnh tại Điều 1 vẫn có hiệu lực. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực 

hiện nội dung Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện 

Thăng Bình giai đoạn 2020 – 2025. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 

Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội huyện thực hiện tốt công tác phối hợp vận động hội viên, đoàn viên và các tầng 

lớp nhân dân tham gia thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân huyện Thăng Bình khóa XII, kỳ họp 

thứ 17 thông qua ngày 28 tháng 5 năm 2024./. 

Nơi nhận:  
- TT HĐND, UBND tỉnh;                                                

- VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- TTHU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan ban ngành, đơn vị thuộc huyện; 

- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

- CPVP, CV; 

- Lưu: VT-HĐ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Công Vỹ 

 


